Polym. Korea, Vol. 47, No. 2, pp. 181-190 (2023)
ISSN 0379-153X(Print)
ISSN 2234-8077(Online)
바이오메디컬 응용을 위한 블렌드 써모젤 시스템의 제조 및 특성분석
박서영*,# · 레티푹*,# · 심혜은*,**,# · 강선웅**,***,†  · 허강무*,†
*충남대학교 고분자공학과, **안전성평가연구소,
***과학기술연합대학원대학교 인체 및 환경 독성학과

결과 및 토론
HGC 고분자 합성 및 분석. GC의 N-아실화 반응을 통해
HGC 써모젤을 합성하였다. 합성된 HGC의 합성결과를 1H
NMR과 ATR-FTIR 분석을 통해 확인하였다. Figure 1(a)는
헥사노일기의 도입을 확인하기 위하여 GC과 HGC의 1H
NMR 분석결과를 비교하여 보여주고 있다. GC의 경우,
glycopyranosyl 고리의 H2-H8에 해당하는 특성 피크가 δ=3.5-
3.9 ppm 범위에서 관찰되는 반면, HGC의 스펙트럼의 경우
도입된 헥사노일기의 메틸 그룹과 메틸렌 그룹에 해당하는
Table 1. Preparation of HGC/P407 Blend Thermogels with Different Composition Ratio
Sample
Blend composition (vol.)
Tgel (℃)a Tgel (℃)b Ref.
HGC P407
HGC 1 0 34 34.8
H0.8/P0.2 0.8 0.2 30 29.4
H0.6/P0.4 0.6 0.4 27 26.3
H0.5/P0.5 0.5 0.5 N/A N/A Gel particle formation
H0.4/P0.6 0.4 0.6 N/A N/A Gel particle formation
H0.3/P0.7 0.3 0.7 N/A N/A Gel particle formation
H0.2/P0.8 0.2 0.8 N/A N/A Gel particle formation
H0.1/P0.9 0.1 0.9 25 23.5
P407 0 1 23 22.2
aSol-gel transition temperature by tube inverting method. bSol-gel transition temperature by rheological measurement.
Table 2. Reactivity Grades for Direct Contact Cytotoxicity28
Grade Reactivity Description of reactivity zone